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گروه گردشــگری -  دریاهای 
پیرامونی ایران با دو خط ســاحلی در 
شمال و جنوب کشور با حدود ۵۰۰۰ 
کیلومتر طول در سواحل و جزایر خلیج 
فــارس و دریای مکران )خلیج عمان( 
و ۸۹۰ کیلومتر طول در سواحل دریای 
خزر ظرفیت بســیار مهمی در حوزه 
گردشــگری دریایــی دارد اما ایران با 
داشتن این سواحل و ظرفیت توانسته 
چه استفاده ای ببرد؟ کشورهایی که در 
حســرت یک کیلومتر از این سواحل 
هســتند در صورت داشتن این دریاها 
چه اقداماتی انجام می دادند؟ مشــکل 
کجاســت؟ خمودگی متولیان یا نبود 
همتی بــرای پرداختن به دریا؟ درباره 
اینکــه چرا هنــوز ایران نتوانســته از 
ســواحل و جزایر متعددی که دارد در 
حوزه گردشگری دریایی بهره ببرد با 
متولیان امر در ســه ســازمان و ارگان 

صحبت شده است.
در این نشســت، حسین عباس 
نژاد مدیرکل امور دریایی سازمان بنادر 
و دریانوردی در پاســخ به اینکه چرا 
امکان سفر آبی بین جزایر ایران وجود 
ندارد گفت: تردد به هر جزیره و بندری 
که اسکله مجاز داشته باشد، امکانپذیر 
است اما چیزی که شاید سبب می شود 
شناوری بین اغلب جزایر گردشگری 
جنوبی حرکت نکند، دریازدگی و بعد 
مسافت اســت وگرنه کشتی ها از نظر 
ایمنی، مناســب هستند و هرجایی که 
اسکله مجاز و مورد تأیید سازمان بنادر 
و کشــتیرانی وجود داشته باشد، تردد 

شناور مانعی ندارد.
او با بیان اینکه میزان تقاضا برای 
ســفر از بندرعباس به قشــم و از بندر 
چارک به کیش و بالعکس زیاد اســت 
و حجم تقاضــا، عرضه را نیز افزایش 
می دهد، بیان کرد: می توان گفت برای 
ســفر دریایی بین ســایر جزایر هنوز 

تقاضایــی ایجاد نشــده و در صورت 
تعریف تورهای گردشــگری دریایی 
می توان از ایــن ظرفیت بهره برد و بر 
اساس میزان جذب گردشگر و تقاضا، 
این مسیرهای آبی را تقویت کرد.عباس 
نژاد بــرای نمونه جزیره هرمز را مثال 
زد که از وقتی اسکله استاندارد در این 
جزیره ساخته شده تعداد گردشگران 
آن و به دنبالش اشــتغال بیشــتر برای 

بومی ها ایجاد شده است.
او راه حل توســعه گردشگری 
دریایــی را همگرایی بین ســازمان ها 
و نهادهــای مســئول معرفــی کرد و 
گفت: همــه ســازمان ها و نهادهای 
ذیربط باید جمع شــوند و برای همه 
فعالیت های گردشــگری ســاحلی و 
دریایی اســتاندارد تعریف کنند، برای 
کلابهــا، ورزش های آبــی، قایق ها و 
غیره دستورالعمل هایی تدوین شود تا 
خدمت رسانی به گردشگران استاندارد 
داشته باشد. برای مثال نیروی انتظامی و 
دریابانی مسئول تأمین امنیت و ایمنی 
گردشــگران باشــد، وزارت ورزش 
و جوانــان روی ورزش های دریایی 
نظارت کند، وزارت گردشگری برای 
هتل ها و رســتوران ها و اقامتگاه ها و 
غیره اســتاندارد تعریف کند، سازمان 
محیط زیست برای حفظ زیستگاه های 
دریایی دستورالعمل هایی تدوین کند و 
همینطور بقیه دستگاه های مرتبط. بدین 
ترتیب مسیر رشد و فعالیت گردشگری 
دریایی و ســاحلی مشخص است و 

خللی در این مسیر وارد نمی آید.
عباس نژاد با اشــاره به جمعیت 
زیاد مســافر در ایام عید از بندرعباس 
به قشــم و بندرهای لنگه و چارک به 
کیش و بالعکــس گفت: با وجود این 
جمعیت، شــناورها را کنترل می کنیم 
که مبادا ناایمن باشــند و الان هم اگر 
کســی متقاضی لنج بادبانی است باید 

مســیر رفت و آمد و شرایط ترددش 
مشخص باشد چرا که نخستین هدف، 
ایمنی و حفظ جان گردشگران است. 
مثلًا اگر لنج ها فقط می خواهند با بادبان 
حرکت کنند مسیر تردد آنها باید کوتاه 
باشد و اگر علاوه بر بادبان، موتور هم 
دارند حتی می توانند دور جزایر قشم، 

هندورابی یا کیش حرکت کنند.
زیرساخت گردشگری برای 

پذیرش کروز نداریم
مدیرکل امور دریایی سازمان بنادر 
و دریانوردی با اشــاره به درآمدی که 
کشتی های کروز می توانند برای کشور 
داشته باشند، گفت: متأسفانه هیچکدام 
از بنــادر ایران نه از نظر دریایی بلکه از 
نظر دیگر زیرساخت های گردشگری 
آماده پذیرش تعداد زیاد مسافرانی که 

با کروز سفر می کنند، را ندارند.
عباس نژاد با بیان اینکه برای نمونه 
در حریم ۶۰ متری دریا امکان ساخت 
و ســاز وجود ندارد، گفت: پهنه های 
ســاحلی برای حفظ محیط زیســت 
باید دســته بندی و قانونمند شــوند. 
در ادامه این مقام مســئول به تناســب 
زیرســاخت های گردشگری با تعداد 
مسافران اشــاره کرد و گفت: بخشی 
از نیاز گردشــگران، حمل و نقل است 
در حالی که گردشــگر غیر از حمل و 
نقل به اقامتگاه، رستوران و جاذبه های 
طبیعــی احتیــاج دارد کــه از حیث 
جاذبه های طبیعی جزایر تنوع زیادی 
دارند که می توانند ســلایق مختلف را 
پوشش دهند. اما در زمینه حمل و نقل 
دریایی، کارهای زیرســاختی زیادی 
باید انجام شود همچون تولید شناور، 
فراهــم کردن اســکله ها و آموزش و 
مسئولیت اجتماعی نهادهای مختلف 
که در کنار همه اینها استانداردسازی، 
آموزش، فرهنگ ســازی و معرفی را 
نباید فراموش کرد. مسافر دریایی و 

گردشگر دریایی متفاوت هستند
مدیــرکل  قاســمی  محمــد 
گردشــگری داخلــی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
کشــور با متفاوت دانســتن گردشگر 
دریایی و مســافر دریایی، تاکید کرد 
اینکه صرفاً از طریق شناور مسافران را 
بیــن دو یا چند نقطه جابجا کنیم لزوماً 
به امر گردشگری دریایی نپرداخته ایم 
بلکه در این میــان آنچه حائز اهمیت 
می باشــد انجام فعالیت های مختلف 
گردشــگری نظیر بازدید از جزایر یا 
بنادر، ماهیگیری، غواصی، تماشــای 
جزایــر مرجانــی و جنگل های آبی، 
رؤیت زندگی آبزیان و … اســت که 
شــروع و پایان آنهــا عمدتاً در مدت 
زمانی بیشــتر از بیست و چهار ساعت 
به طول می انجامد. قاســمی در ادامه 
پیرامون اینکه برای توسعه گردشگری 
اولویت با افزایش طرف عرضه است 
یا طــرف تقاضا، توضیح داد: اختلاف 
نظری بزرگ بر ســر مســاله تقاضا و 
عرضه وجود دارد.عــده ای معتقدند 
در گردشگری تا تقاضا نباشد، عرضه 
ایجاد نمی شــود و عــده ای عکس آن 
فکر می کنند تا کشــتی های تفریحی و 
هتل نباشد، گردشگر به آن مقصد سفر 
نمی کند بنابراین رشــد توأمان هر دو 

می تواند اثر گذار باشد.
او افــزود: تا وقتی دفاتر خدمات 
مســافرتی مقاصد جدید گردشگری 
تعریف نکنند، نمی توان گردشــگری 
دریایی جزایری غیر از کیش، قشــم، 
هرمز و هنــگام را فعال کــرد. ورود 
گردشگر از طریق آژانس ها قابل کنترل 
و آموزش اســت و می توان توســعه 
پایدار را از این طریق دنبال کرد.قاسمی 
به تأثیر برگزاری تورهای آشناســازی 
اشاره کرد و گفت: متأسفانه سالهاست 
آژانس داران روی چند مســیر سنتی و 

کلاسیک گردشــگری مانند اصفهان 
یزد فارس تمرکز کرده و از جاذبه های 
طبیعی استان های ساحلی غافل شده اند 
و بجاست هم رسانه ها هم آژانس داران 
روی این مقاصد گردشــگری تمرکز 
بیشــتری داشته باشــند. باید سیستم 
جابجایی بین اســتان های ساحلی از 
طریق دریا فراهم شــود تا گردشگری 

دریایی و ساحلی هم رشد کند.
به گفته قاسمی در حوزه توسعه 
گردشگری دریایی و ساحلی تا کنون 
پشــتوانه قانونی قوی وجود نداشــته 
اســت اما در عین حال با تعامل بسیار 
نزدیک وزارتخانه و ســازمان بنادر و 

دریانوردی صدور مجوز اصلی ایجاد 
مراکز گردشگری دریایی و ساحلی و 
صدور مجوزها بــه وزارتخانه متبوع 
واگذار شــده اســت که البته در این 
خصوص استعلامات لازم از سازمان 
بنــادر صــورت می پذیــرد. او تاکید 
کرد کــه خدمات گردشــگری باید 
استانداردســازی و طبق دستورالعمل 
ابلاغ شــوند. او گفت: گســترش و 
توســعه گردشــگری به غیر از عزم 
ملی و همگرایی بین دســتگاه ها میسر 
نمی شود.ایجاد پنجره های واحد برای 
صدور مجوزهــای مربوطه و ترویج 
الگوهای درســت می تواند در این راه 
مفید باشد. قاسمی با بیان اینکه دولت 
در توسعه گردشگری باید تسهیلگر، 
هماهنگ و هدایت کننده باشد، گفت: 
اجرای پروژه های گردشــگری بدون 
دخالت ســرمایه گذار و مشــارکت 
بخش خصوصی امکان پذیر نیســت. 

در حال حاضر تدوین دو دستورالعمل 
در حال اجراســت که یکی مربوط به 
صدور مجوز فعالیت های گردشگری 
دریایی و ســاحلی می شود و دیگری 
تغییر کاربری شناورها و لنج های سنتی 
به شــناورهای گردشگری و تفریحی 
که هر دو تحول بزرگی در گردشگری 

دریایی به وجود خواهد آورد.
آموزش و اطلاع رسانی، گام 

نخست گردشگری پایدار
در این نشست، داوود میرشکار 
مدیرکل دفتر زیست بوم های دریایی 
ســازمان حفاظــت محیط زیســت 
گفت: رونق گردشــگری پایدار سبب 

رعایت حقوق محیط زیست می شود. 
اکوتوریســم یا طبیعت گردی اصولی 
در درجه اول حقوق محیط زیست را 
رعایت می کند. او با بیان اینکه متولیان 
گردشگری کشورهای دیگر به حفظ 
محیط زیســت نیز توجه دارند، گفت: 
وزارت میراث فرهنگی و گردشگری 
و صنایع دستی اگر بخواهد گردشگری 
را در جزایر و سواحل ایران دنبال کند 
باید از سازمان حفاظت محیط زیست 
اســتعلامات لازم را بگیــرد. گرچه 
گردشــگری در برخی از جزایر تحت 
اختیار ســازمان مناطق آزاد اســت و 
خودگــردان اداره می شــود اما نافی 
قوانین جاری کشــور نیست و اگر از 
قوانین و مقررات کشــور عدول کند، 
نهادهای حاکمیتــی می توانند ورود 
کنند. میرشکار با بیان اینکه گردشگری 
باید طرح جامع داشــته باشد که مکان 
یابــی و بارگذاری ها طبــق آن انجام 

شــود، ادامه داد: وقتــی می خواهند 
گردشگری جزیره هندورابی را فعال 
کنند بایــد بدانند که اســکله را کجا 
بسازند که ملاحظات زیست محیطی 
رعایت شود و آسیبی به آب سنگ های 
مرجانی وارد نشود چرا که آنها دومین 
بیوم پــر تولید کره زمین هســتند که 
ســلامت اکوسیســتم های دریایی به 
شــدت به آنها وابسته است و اگر آب 
سنگ های مرجانی از بین بروند، محیط 
زیست دریایی و تنوع زیستی آن آسیب 
می بینند. مدیرکل دفتر زیست بوم های 
دریایی سازمان حفاظت محیط زیست 
گفت: اگر محیط زیســت دریا از بین 

بــرود، عــلاوه بر آنکه گردشــگری 
جاذبــه طبیعی خودش را از دســت 
خواهد داد، شــیلات نیز دچار اختلال 
می شــود.چنانچه در اواخــر دهه ۸۰ 
که کشند ســرخ خلیج فارس در دریا 
بــروز کرد، این اتفاق رخ داد. او با بیان 
اینکه گردشگری ناپایدار به استحصال 
ســواحل، جزایــر و تخریــب آب 
سنگ های مرجانی و اکوسیستم های 
ساحلی منجر می شود، گفت: در حالی 
که خطر گرمایش زمین جدی اســت، 
باید تــا جای ممکن عوامل محیطی و 
انسانی مخرب محیط زیست را کاهش 
داد. به گفته میرشــکار، گردشــگری 
دریایــی باید بتواند ســلایق مختلف 
را مدیریــت کند تا همــه مخاطبان را 
پوشــش دهد. او گفت: غواصی یکی 
از تفریحات دریایی اســت که بدون 
دستورالعمل و نگاه های محیط زیستی 
ســبب شده به آب سنگ های مرجانی 

لطمه جبران ناپذیری وارد شود تا جایی 
که فشــارهای دیگر همچون تغییرات 
اقلیم و گرم شــدن زمین باعث شــده 
این بیوم های دریایی در کمتر از عمق 
پنج متری در خلیج فارس تا ۹۵ درصد 
کاهش یابد. همچنین باید برداشت از 
مرجان ها بیش از پیش نظارت شــود 
چنانچه در حال حاضــر در فرودگاه 

کنترل می شود.
مدیرکل دفتر زیســت بوم های 
دریایی سازمان حفاظت محیط زیست 
معرفی جاذبه ها و مقاصد گردشگری 
دریایی را یکی از نکات توســعه این 
گردشــگری عنوان کرد و گفت: برای 
رســیدن به گردشــگری پایدار باید 
آمــوزش و اطــلاع رســانی گام اول 
زیرســاخت های توســعه باشد. اگر 
آمــوزش بومی ها در صــدر اقدامات 
گردشــگری قرار گیرد، آنها خودشان 
بــرای بقای کارشــان مراقب طبیعت 
خواهنــد بود و از طرفــی همه ارکان 
گردشگری نیز باید آموزش دیده باشند 
و این همان ســرمایه اجتماعی کشور 
است. باید گردشگری با در نظر گرفتن 
تمام جوانب آن به صورت آزمایشــی 
در یکی از جزایر اجرایی و در صورت 
موفق بودن به بقیه جزایر هم ســاری 
شود تا مبادا براثر بی تدبیری ما محیط 
زیست جزایر از بین برود. او همچنین 
به مدیریت زباله، پســماند و فاضلاب 
جزایر اشاره کرد که اگر کنترل نشود با 
توجه به افزایش جمعیت جزایر پس از 
ورود گردشگران، می تواند برای محیط 
زیست تهدید به شمار رود. میرشکار 
حتــی گفت اگر واقعــاً به فکر محیط 
زیست جزایر هستیم نباید حتی از مواد 

شیمیایی برای شستشو استفاده کنیم.
او در خاتمــه گفــت: پیامدهای 
زیســت محیطی گردشــگری باید 
ارزیابــی و دســتورالعمل ها به روز 
رسانی شود. باید به دنبال گردشگری 
پایدار بود تا آنچه امروز به ما رســیده 
برای نســل های آینده نیز باقی بماند. 
استفاده بیش از حد توان محیط زیست 
جزایر و ایجاد سازه هایی که به طبیعت 
آســیب وارد کند، جز تخریب محیط 
زیســت به مرور صنعت گردشگری 
دریایی را نیز دچار اختلال می کند. به 
گفته میرشکار پیامدهای مثبت و منفی 
حضور گردشگران در نوار ساحلی باید 
بررســی شود و ایجاد تسهیلات برای 
شــغل های مرتبط با گردشگری، مهیا 
کردن امکانات زیربنایی و به دســت 
آوردن منافــع اقتصادی در کنار حفظ 
منابع طبیعی جوامع بومی در نظر گرفته 

شود.

در نشست تخصصی با موضوع گردشگری دریایی مطرح شد؛

بهره برداری ناقص از 
گردشگری دریایی با داشتن 
۵۸۰۰ کیلومتر خط ساحلی

نرخ هتل ها تا ۳۰ درصد بیشتر شد

دست دوستی بولیوی و نیکاراگوئه به سمت تنها شهر جهانی ایران

پیامدهای زیست محیطی گردشگری باید ارزیابی و دستورالعمل ها به روز رسانی شود. باید 
به دنبال گردشگری پایدار بود تا آنچه امروز به ما رسیده برای نسل های آینده نیز باقی بماند. 
استفاده بیش از حد توان محیط زیست جزایر و ایجاد سازه هایی که به طبیعت آسیب وارد 
کند، جز تخریب محیط زیست به مرور صنعت گردشگری دریایی را نیز دچار اختلال می کند.

گروه گردشگری -رییس جامعه 
هتلداران ایران از افزایش نرخ هتل ها تا 
۳۰ درصد خبر داد. قیمت های جدید تا 

یک سال اعتبار دارد.
جمشید حمزه زاده گفت: قیمت 
اقامــت در هتل ها و هتــل آپارتمان ها 
مطابق هر سال، در مهرماه تغییر کرد که 
میانگین آن در سراسر کشور حدود ۲۰ 
درصد است. این قیمت ها تا یک سال 

آینده معتبر است.
او با بیــان این که برخی از هتل ها 
هنــوز قیمت هــای جدیــد را اعمال 
نکرده انــد و این نرخ هــا به تدریج در 

سراسر کشور تغییر خواهد کرد، افزود: 
ایــن تغییر نرخ که دامنه آن از ۱۰ تا ۳۰ 
درصد تعیین شده، متناسب با وضعیت 
هتل از حیث استانداردســازی و اخذ 
گواهــی اســتاندارد کیفیت خدمات 

اعمال می شود.
رییــس هیــأت مدیــره جامعه 
حرفه ای هتلــداران ایران درباره تعیین 
نرخ ارزی در هتل های ایران برای اتباع 
خارجی بــا توجه مطالبه ای که در بین 
هتلداران کشور با توجه به نوسان ارز و 
ارزش پــول ملی وجود دارد، گفت: در 
این باره فعلا تصمیمی گرفته نشده است 

و اجرای آن به بررسی های کارشناسی 
بیشتری نیاز دارد.

قیمت هتل هــا در ایران نیمه دوم 
هر سال تعیین می شود. جامعه هتلداران 
ایران می گوید: نرخ ها را معمولا متناسب 
با تورم افزایش می دهد. در مهرماه سال 
۹۹ قیمــت اقامت در هتل های ایران با 
وجود کرونا، بیکاری و تعطیلی مراکز 
اقامتی، محدودیت های تردد و سفر تا 
۳۰ درصد با افزایش مواجه شد؛ همان 
ســقفی که برای شش ماه دوم امسال و 
شش ماه نخست ســال ۱۴۰۱ درنظر 
گرفته شده است. جمشید حمزه زاده، 

رییس هیأت مدیــره جامعه حرفه ای 
هتلــداران ایران قبلا گفته بود: در یکی 
دو ســال اخیر قیمت ها بدون توجه به 
نرخ تورم افزایش داده  شده است، چون 
اگر می خواستیم شاخص تورم سالانه 
را درنظر بگیریم باید بیش از ۱۰۰ درصد 

افزایش قیمت را اعمال می کردیم.
مرکــز آمار ایران در مهرماه ۱۴۰۰ 
گــزارش کرد که نرخ تورم ســالانه به 
۴۵.۸ درصد رسیده و تورم نقطه به نقطه 
گروه عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و 
دخانیات« در شهریورماه ۶۱.۶ درصد 

بوده است.

گروه گردشــگری -ســفرای 
نیکاراگوئــه و بولیوی ســفری چهار 
روزه به یزد داشــتند؛ سفری که محور 
آن توسعه روابط دو جانبه این دو ملیت 
با شــهر جهانی یزد و تکیه بر اقتصاد و 
گردشــگری بود.در اولین روز سفر که 
هم زمان با رویداد سیاســی تجمع ۱۳ 
آبان بود، دو ســفیر در این رویداد ملی 
شرکت کردند و پس از آن نشست های 
تخصصی آغاز شد. برگزاری نشستی 
سیاســی با رویکرد انتقــال برخی از 
پیام هــای دانشــجویی، جــزو اولین 
برنامه های این ســفر بود اما پس از آن، 
نشستی با محوریت گردشگری در هتل 

داد یزد برگزار شد.
در این نشســت که بــا حضور 
»ســیدمصطفی فاطمــی« مدیــر کل 
میــراث فرهنگــی، صنایع دســتی و 
گردشگری و »محمدمهدی رجایی فر« 

نائب رییس دفاتر خدمات مســافرتی 
اســتان یزد برگزار شــد، ظرفیت های 
گردشــگری یزد، برقراری پروازهای 
بین المللی خصوصاً مشترک میان یزد 
و بولیوی، تعریف تورهای تخصصی و 
برنامه هایی برای معرفی این دو کشور 

مورد بحث و گفتمان قرار گرفت.
برگزاری جلســات مجــازی با 
هــدف تقویت رابطه هر دو کشــور با 
یزد نیز از نتابج این نشســت بود، البته 
در بخشــی از نشست هم مقرر شد تا 
ظرف بازه زمانی ســه تا شش ماه آینده 
ظرفیت های گردشگری متقابلًا احصا 
شده و به مسئولان مربوطه ارجاع داده 
شود.بازدید از مسجد جامع، آتشکده، 
بافت تاریخی و خانه های سنتی، موزه 
آب، قنات جهانی زارچ و باغ دولت آباد 
و همچنین آشنایی و معرفی و بازدید از 
فن آوری ساخت بادگیر و المان بادگیر 

و جایگاه آن جزو برنامه های مشخص 
گردشگری در سفر این سفرا بود.

در سومین روز از این سفر، ضمن 
دیداری مشترک با استاندار یزد و تاکید 
بر توســعه روابط مشترک و استقبال از 
آن ها، نشستی مابین متولیان دانشگاه و 
سفرا برگزار شد که توسعه روابط علمی 
و پژوهشی بین یزد و کشورهای هدف، 
انتقال دانش و اساتید و برگزاری دوره ها 
و کارگاه های مشترک مورد تاکید قرار 
گرفت و ســپس در پایان این نشست، 
ســفرا برای ادای احترام به شــهدای 
دانشگاه حاضر شدند.عصر همان روز 
نشستی مابین سفر و شورای شهر برگزار 
شــد که »غلامحســین دشتی« رییس 
شورای شهر یزد مهمترین ظرفیت های 
یزد را شامل زندگی مسالمت آمیز ادیان 
الهی، زندگی مسالمت آمیز با طبیعت، 
بافت منحصر به فرد تاریخی و معماری 
اصیــل ایرانی - اســلامی، فرهنگ و 
ســنت های بومی عنوان کــرد.در این 
نشســت، رییس شورای شــهر یزد با 
ارائه پیشنهاد خواهرخواندگی بین یزد 
و دو کشور نامبرده و پیگیری آن توسط 
وزارت امــور خارجه تداوم این رابطه 
مشترک را پیشنهاد کرد.در روز پایانی 
این سفر، دیداری با محور توسعه روابط 
اقتصادی در اتاق بازرگانی شکل گرفت 
که شناسایی پتانســیل های اقتصادی 
مشترک، تعامل و توسعه همکاری های 
مشترک اقتصادی مورد تاکید دوطرف 

قرار گرفت.»محمدرضا قمی« رییس 
اتاق بازرگانی یــزد نیز با عنوان کردن 
ظرفیت های معدنی منحصر به فرد یزد 
مانند ســنگ آهن و چادرملو، سرب و 
روی و چغــارت و اورانیوم و صنایعی 
مانند کاشــی، منسوجات، سرامیک و 
فرش های ماشینی در کنار پتانسیل های 
گردشگری و صنایع دستی ابراز تمایل 
کرد که این روابط می تواند تداوم داشته 
باشد.وی ابراز علاقه کرد که یزد بتواند 
در خصوص معــادن و صنایع با این د 
کشــور روابط مشــترکی داشته باشد 
و در خصــوص صــادرات و واردات 
و و ســرمایه گذاری هــای موضوعی 
نیز همکاری کنند.رییس کمیســیون 
صادرات نیز به ظرفیت طیور و دامداری 
یزد و همچنین کشاورزی و کشت های 
گلخانه ای و محصولاتی مانند پسته نیز 
اشاره کرد و به ظرفیت هایی مانند فولاد 
یزد اشــاره کرد.ســفیر نیکاراگوئه نیز 
نسبت به ســرمایه گذاری و همکاری 
درخصــوص واردات آهــن و فولاد 
یزد به این کشــور ابراز تمایل کرد و در 
خصوص همکاری های مشترک باهم 
به گفتمان نشستند.این سفر چهار روزه 
که توسط انجمن اسلامی دانشگاه یزد 
برنامه ریزی شده بود، با هدف تداوم این 
روابط هدفمند در یزد به پایان رسید و 
مقرر شــد تا این داستان با هدف نتیجه 
بخشی و دستارودهای اقتصادی مثبت 

ادامه داشته باشد.

ایران با داشتن سه دریای پیرامونی هنوز نتوانسته از ظرفیت گردشگری دریایی استفاده ای کند، ظرفیتی که 
کشورهای همسایه با ایجاد دریاچه های مصنوعی در حسرت یک کیلومتر از آن هستند.
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